DECRETO N.º 4.594
DE 25 DE ABRIL DE 2006

CRIA A COMISSÃO COORDENADORA DAS COMEMORAÇÕES DO CENTENÁRIO DA IMIGRAÇÃO JAPONESA PARA O BRASIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1.º Fica criada a Comissão Coordenadora das Comemorações do Centenário da Imigração Japonesa para o Brasil, vinculada à Secretaria Municipal de Turismo, que lhe prestará apoio técnico e administrativo, para coordenar a programação alusiva ao centenário na cidade de Santos.

Art. 2.º A Comissão será coordenada pela Secretária Municipal de Turismo ou por seu representante e composta por um representante de cada órgão e entidade a seguir indicados:

I – Associação Atlética Atlanta;

II – Associação para Comemoração do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil;

III – Associação Japonesa de Santos;

IV – Associação Okinawa de Santos;

V – Comissão Especial de Vereadores de Santos, criada pela Resolução n.º 31, de 09 de fevereiro de 2006, da Câmara Municipal de Santos;

VI – Estrela de Ouro Futebol Clube;

VII – Fundação Arquivo e Memória de Santos;

VIII – Gabinete do Prefeito Municipal;

IX – Secretaria Municipal de Comunicação;

X – Secretaria Municipal de Cultura;

XI – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

XII – Secretaria Municipal de Turismo.

§ 1.º A Comissão poderá ser integrada, ainda, por um representante do Governo Federal e outro do Governo Estadual.

§ 2.º  No prazo de cinco dias da publicação deste decreto, os representantes dos órgãos e entidades a que se referem os incisos deste artigo serão indicados expressamente pelos respectivos responsáveis e tomarão posse independentemente de portaria.

Art. 3.º  Para a consecução de seus objetivos, a Comissão estabelecerá as articulações necessárias com orgãos públicos, bem como entidades da sociedade civil, empresariado e organismos internacionais e estrangeiros.

Art. 4.º  Para a organização e implemento do programa de comemorações, a Comissão ora instituída poderá criar Grupos de Trabalho.

Art. 5.º  A participação na Comissão que trata este decreto será considerada de relevante interesse público, não sendo remunerada a qualquer título.

Art. 6.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em 25 de abril de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 25 de abril de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

Chefe do Departamento

2
PA.: 35.967/2006-44
Formalização: AHT